
 

нормативно-правовые акты ● информация событий месяца ● 

поздравления ● объявления и памятки 

№ 01 (169) январь 2022г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Патриотическое воспитание на территории 

Березняковского сельского поселения. 

 

Блокадный хлеб 

 

Совместный отдых с родителями и детьми, 

катание с горки, игры на свежем воздухе. 

 

И ещё много интересного… 

 

Тигр пусть мечты исполнит, 

Кошелек пускай наполнит, 

Пусть теплом согреет дом, 

Чтоб дела шли на подъем, 

Трудностей чтоб не встречали, 

Год весь жили-пировали, 

Не болели, не старели 

И успех во всем имели! 

С Новым 2022 годом дорогие 

читатели!!!! 

Администрация Березняковского  

сельского поселения 

 

 

1. Нормативно-правовые акты – 2 стр. 

2. Мероприятия и события месяца – 6 стр. 

3. Наши юбиляры – 25 стр. 

4. Объявления и памятки – 26 стр. 

 

 



28.12.2021г. № 138 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСОВОГО АУДИТА» 

 
В соответствии со статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Приказом Минфина России от 
21.11.2019 года № 195н «Об утверждении федерального 
стандарта внутреннего финансового аудита «Права и 
обязанности должностных лиц (работников) при 
осуществлении внутреннего финансового аудита». Приказом 
Минфина России от 21.11.2019 года № 196н «Об утверждении 
федерального стандарта внутреннего финансового аудита 
«Определения, принципы и задачи внутреннего финансового 
аудита», Приказом Минфина России от 18.12.2019 года № 237н 
«Об утверждении федерального стандарта внутреннего 
финансового аудита «Основания и порядок организации, 
случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению 
внутреннего финансового аудита». Приказом Минфина России 
от 22.05.2020 года № 91н «Об утверждении федерального 
стандарта внутреннего финансового аудита «Реализация 
результатов внутреннего финансового аудита», Приказом 
Минфина России от 05.08.2020 года № 160н «Об утверждении 
федерального стандарта внутреннего финансового аудита 
«Планирование и проведение внутреннего финансового 
аудита», руководствуясь Уставом Березняковского 
муниципального образования, администрация 
Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Порядок по осуществлению внутреннего 

финансового аудита (Приложение №1). 
2. Утвердить реестр бюджетных рисков (Приложение № 2). 
3. Опубликовать настоящее постановление в 

периодическом печатном издании «Вестник Березняковского 
сельского поселения» и на официальном сайте администрации 
Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу www.a-bsp.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 
           
      Глава Березняковского   

      сельского поселения                       А.П. Ефимова 

Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 
 
 
 
 

12.01.2022г. № 3 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 
РЕГЛАМЕНТА ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ВЫДАЧА 

РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРАВО ОРГАНИЗАЦИИ 
РОЗНИЧНОГО РЫНКА НА ТЕРРИТОРИИ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА»» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 
администрация Березняковского сельского поселения 
Нижнеилимского района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить по предоставлению муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на право организации розничного рынка 
на территории Березняковского сельского поселения 
Нижнеилимского района» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на 
официальном сайте администрации Березняковского 
сельского поселения Нижнеилимского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 
 
Глава Березняковского  
сельского поселения                                Ефимова А.П. 

 
Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 
 

12.01.2022г. № 4 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 
РЕГЛАМЕНТА ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ВЫДАЧА 

РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРАВО ОРГАНИЗАЦИИ 
РОЗНИЧНОГО РЫНКА НА ТЕРРИТОРИИ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА»» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 
администрация Березняковского сельского поселения 
Нижнеилимского района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить по предоставлению муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на право организации розничного рынка 
на территории Березняковского сельского поселения 
Нижнеилимского района» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на 
официальном сайте администрации Березняковского 
сельского поселения Нижнеилимского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания. 

2 Стр. Нормативно-правовые акты 

http://www.a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/


4. Контроль за выполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 
 
Глава Березняковского  
сельского поселения                             Ефимова А.П. 

 
Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 
 
 

21.01.2022г. № 8 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
ПОЛНОМОЧИЙ ПО ВНУТРЕННЕМУ 

МУНИЦИПАЛЬНОМУ ФИНАНСОВОМУ КОНТРОЛЮ 
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

«БЕРЕЗНЯКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 
В соответствии с частью 3 статьей 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, частью 8 статьи 99 
Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд, 
Постановлениями Правительства РФ от 6 февраля 2020 г. 
№ 95 "Об утверждении федерального стандарта внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля 
"Принципы контрольной деятельности органов внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля", от 
6 февраля 2020 г. № 100 "Об утверждении федерального 
стандарта внутреннего государственного (муниципального) 
финансового контроля "Права и обязанности должностных лиц 
органов внутреннего государственного (муниципального) 
финансового контроля и объектов внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля (их 
должностных лиц) при осуществлении внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля", от 
27 февраля 2020 г. № 208 "Об утверждении федерального 
стандарта внутреннего государственного (муниципального) 
финансового контроля "Планирование проверок, ревизий и 
обследований", от 23 июля 2020 г. № 1095 "Об утверждении 
федерального стандарта внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля "Реализация 
результатов проверок, ревизий и обследований", от 17 августа 
2020 г. № 1235 "Об утверждении федерального стандарта 
внутреннего государственного (муниципального) финансового 
контроля "Проведение проверок, ревизий и обследований и 
оформление их результатов", от 17 августа 2020 г. № 1237 "Об 
утверждении федерального стандарта внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля 
"Правила досудебного обжалования решений и действий 
(бездействия) органов внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля и их должностных 
лиц", от 16 сентября 2020 г. N 1478 "Об утверждении 
федерального стандарта внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля "Правила 
составления отчетности о результатах контрольной 
деятельности", руководствуясь Уставом Березняковского 
муниципального образования, для осуществления внутреннего 
муниципального финансового контроля, администрация  
Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что осуществление внутреннего 
муниципального финансового контроля в муниципальном 

образовании «Березняковское сельское поселение» 
исполняется в соответствии с статьей 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, федеральными стандартами, 
утвержденными Правительством Российской Федерации, 
ведомственными стандартами Березняковского сельского 
поселения. 

2. Определить уполномоченным органом по 
осуществлению внутреннего муниципального финансового 
контроля комиссию по проведению внутреннего 
муниципального финансового контроля согласно Приложению 
№ 1 к настоящему постановлению.  

3. Установить, что информационное взаимодействие 
органа контроля с правоохранительными органами, 
органами прокуратуры осуществляется в соответствии с 
Постановлением Правительства РФ от 23 июля 2020 г. N 1095 
"Об утверждении федерального стандарта внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля 
"Реализация результатов проверок, ревизий и обследований". 

4. Считать утратившим силу Постановление 
администрации Березняковского сельского поселения 
Нижнеилимского района от 12.10.2021 г. № 106/1 «Об 
осуществлении внутреннего муниципального финансового 
контроля». 

5. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в вестнике Березняковского сельского 
поселения и на официальном сайте администрации 
Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.  

 
 
Глава Березняковского 
сельского поселения                             А.П. Ефимова 

 
Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 
 
 
 

21.01.2022 г. № 9 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ ДОКУМЕНТОВ 
ПО ВНУТРЕННЕМУ МУНИЦИПАЛЬНОМУ 

ФИНАНСОВОМУ КОНТРОЛЮ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 
ОБРАЗОВАНИИ «БЕРЕЗНЯКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» 
 
В соответствии с частью 3 статьей 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, частью 8 статьи 99 
Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд, 
Постановлениями Правительства РФ от 27 февраля 2020 г. № 
208 "Об утверждении федерального стандарта внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля 
"Планирование проверок, ревизий и обследований» от 23 июля 

Нормативно-правовые акты 3 Стр. 

http://a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/


2020 г. № 1095 "Об утверждении федерального стандарта 
внутреннего государственного (муниципального) финансового 
контроля "Реализация результатов проверок, ревизий и 
обследований", от 17 августа 2020 г. № 1235 "Об утверждении 
федерального стандарта внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля "Проведение 
проверок, ревизий и обследований и оформление их 
результатов", Приказ Минфина России от 30 декабря 2020 г. N 
340н "Об утверждении форм документов, оформляемых 
органами внутреннего государственного (муниципального) 
финансового контроля",  руководствуясь Уставом 
Березняковского муниципального образования, для 
осуществления внутреннего муниципального финансового 
контроля, администрация Березняковского сельского 
поселения Нижнеилимского района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ 

1. Утвердить:  
- форму Плана контрольных мероприятий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю в муниципальном 
образовании «Березняковское сельское поселение», согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению.  

- форму акта контрольного мероприятия (выездной 
проверки (ревизии), камеральной проверки, встречной 
проверки) по внутреннему муниципальному финансовому 
контролю в муниципальном образовании «Березняковское 
сельское поселение», согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению; 

- форму заключения о результатах обследования по 
внутреннему муниципальному финансовому контролю в 
муниципальном образовании «Березняковское сельское 
поселение», согласно приложению № 3 к настоящему 
постановлению; 

- форму представления, подготавливаемого по результатам 
контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному 
финансовому контролю в муниципальном образовании 
«Березняковское сельское поселение», согласно приложению 
№ 4 к настоящему постановлению; 

- форму предписания, подготавливаемого по результатам 
контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному 
финансовому контролю в муниципальном образовании 
«Березняковское сельское поселение», согласно приложению 
№ 5 к настоящему постановлению; 

- форму уведомления о применении бюджетных мер 
принуждения по внутреннему муниципальному финансовому 
контролю в муниципальном образовании «Березняковское 
сельское поселение», согласно приложению № 6 к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в Вестнике Березняковского сельского 
поселения и на официальном сайте администрации 
Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 
 
    Глава Березняковского 
    сельского поселения                                  А.П. Ефимова 

 
Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 
 
 

27.01.2022г. № 13 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ 
ПРИМЕНЕНИЯ К МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ 

АДМИНИСТРАЦИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ВЗЫСКАНИЙ ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ 
ОГРАНИЧЕНИЙ И ЗАПРЕТОВ, ТРЕБОВАНИЙ О 

ПРЕДОТВРАЩЕНИИ ИЛИ ОБ УРЕГУЛИРОВАНИИ 
КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ И НЕИСПОЛНЕНИЕ 

ОБЯЗАННОСТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ 
В ЦЕЛЯХ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Трудовым 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 2 
марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», Законом Иркутской области от 15 
октября 2007 года № 88-оз «Об отдельных вопросах 
муниципальной службы в Иркутской области», руководствуясь 
Уставом Березняковского муниципального образования, 
администрация Березняковского сельского поселения 
Нижнеилимского района  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Положение о порядке и сроках применения к 

муниципальным служащим администрации Березняковского 
сельского поселения взысканий за несоблюдение ограничений 
и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 
 
Глава Березняковского  
сельского поселения                                       Ефимова А.П. 
 
Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

28.12.2021г. № 115 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОДОВОГО ПЛАНА 
ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСОВОГО АУДИТА 

НА 2022 ГОД» 

  

В соответствии со статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации от 31.07.1998 года №145-ФЗ,  
Постановления администрации Березняковского сельского 
поселения от 28.12.2021 года № 138 «Об утверждении Порядка 
осуществления внутреннего финансового аудита» 

4 Стр. Нормативно-правовые акты 

http://a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/


1. Утвердить годовой план внутреннего финансового аудита 
на 2022 год (прилагается).  

2. Контроль за исполнением данного Приказа возложить на 
ведущего специалиста по планированию, исполнению и 
контролю бюджета Вологжину Елену Валентиновну.  

 

  

Глава Березняковского 
сельского поселения                            А.П. Ефимова 
 

Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

24.01.2022г. №13 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ ОРГАНОМ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «БЕРЕЗНЯКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ 
ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2022 ГОД 

 
   В целях осуществления финансового контроля, 

руководствуясь ст. ст. 157, 160.2-1, 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Березняковского муниципального образования, 
администрация Березняковского сельского поселения 
Нижнеилимского района  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить План осуществления внутреннего 

финансового контроля органом местного самоуправления 
муниципального образования «Березняковское сельское 
поселение» на 2022 год (Приложение). 

2. Опубликовать настоящее Постановление в Вестнике 
Березняковского сельского поселения и разместить на 
официальном сайте администрации Березняковского 
сельского поселения Нижнеилимского района в 
информационно - коммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
возложить на ведущего специалиста по планированию, 
исполнению и контролю бюджета администрации 
Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района 
Вологжину Елену Валентиновну. 

 
Глава Березняковского  
сельского поселения:                        А.П. Ефимова 

Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 
25.01.2022г. №14 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
«О НАЗНАЧЕНИИ ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА, 

ОТВЕТСТВЕННОЕ ЗА НАПРАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ О 
ЛИЦЕ, К КОТОРОМУ БЫЛО ПРИМЕНЕНО ВЗЫСКАНИЕ В 

ВИДЕ УВОЛЬНЕНИЯ (ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТИ) 
В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ ЗА СОВЕРШЕНИЕ 

КОРРУПЦИОННОГО ПРАВОНАРУШЕНИЙ» 
 
 
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 
и постановлением Правительства Российской Федерации от 05 
марта 2018 года № 228 «О реестре лиц, уволенных в связи с 
утратой доверия»: 

 
1. Назначить ответственное лицо за направление сведений 

о лице, к которому было применено взыскание, в виде 
увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой 
доверия за совершение коррупционного правонарушения: 

Никитину Марию Александровну – ведущего специалиста 
по социальным вопросам, ведению нотариальных дел, 
кадровой работе. 

 
2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю 

за собой. 
 
 
Глава Березняковского  
сельского поселения                                Ефимова А.П. 

 

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Патриотическое воспитание на территории 

Березняковского сельского поселения. 

Патриотическое воспитание — это систематическая и 

целенаправленная деятельность органов государственной 

власти и общественных организаций и объединений по 

формированию у граждан высокого патриотического сознания, 

чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению 

гражданского долга и конституционных обязанностей по 

защите интересов Родины. Патриотизм – социально-

политический и нравственный принцип, выражающий чувство 

любви к родине, заботу об ее интересах, готовность защищать 

ее от врагов.  

Он проявляется в чувстве гордости за достижения своей 

страны, в переживании за ее беды, в уважении к прошлому 

своего народа, народной памяти, национально культурным 

традициям.  

Цель гражданско-патриотического воспитания – 

сформировать патриота своей страны, достойного гражданина, 

чувствующего неразрывную связь со своим историческим 

прошлым, настоящим и будущим, способного реализовывать 

планы, которые направлены на становление Отечества как с 

устойчивыми нравственными принципами.  

Так с 10 января 2022 года по 28 января 2022 года 

инспектором ВУС проведена работа с гражданами 2005 года 

рождения по:  

1. Вручению повесток на первоначальную постановку на 

воинский учет;  

2. Проведения и заполнения анкет «Военно-

профессиональная пригодность»; 

3. Заполнению личных дел призывника. 

Нормативно-правовые акты 5 Стр. 

http://a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/


 

 

 

 
 

Подготовила: Инспектор ВУС: Литвинцева А.В. 

 
 

Блокадный хлеб 

27 января – особая дата в истории нашей страны. 27 января 

1944 года была прорвана блокада Ленинграда, которая 

продолжалась 872-х долгих дней и ночей. По разным 

подсчетам, погибло от 600 тысяч до 1,5 миллиона человек — 

и абсолютное большинство из них умерли от голода. 

Специалистами администрации Березняковского сельского 

поселения и волонтерами провели Всероссийскую акцию 

«Блокадный хлеб» 27. 01.2022 года 14-00 часов на территории   

п. Березняки и 28. 01.2022 года 12-00 часов п. Игирма. Цель 

акции: воспитание патриотизма, чувства гордости за свою 

страну, за свой народ, победивший в жестокой войне, изучение 

истории страны. В рамках акции раздавали хлеб каждому 

участнику, кусочек хлеба весом 125 грамм к хлебу приложены 

листовки в виде хлебной карточки на обратной стороне 

содержатся краткая информация о блокаде. 

В акции приняло количество участников 112 человек: 

количество кусочков хлеба 112: 14 волонтеров: розданы 124 

листовок: статья «Вестники № (2)146 Живая история: хлеб в 

блокадном Ленинграде.  

 

 

 

 

 

 
Подготовила: специалист по молодёжной политики и 

спорту администрации БСП - Белоглазова В.А. 
 

 
п. Игирма 

27 января- День полного освобождения Ленинграда от 

блокады войсками вермахта. 

872 дня ужаса, голода и смерти. Сегодня 78-я годовщина 

снятия блокады Ленинграда- одного из самых страшных 

эпизодов не только второй мировой, но всей человеческой 

истории. В осажденном городе, по разным данным, погибло до 

полутора миллиона человек. И лишь малая часть из них –от 

немецких обстрелов. Люди умирали, потому что не чего не 

было есть. Но Ленинград не сдался, выстоял.  

125 граммов хлеба в день –восьмая часть буханки. В самые 

тяжелые дни это была единственная еда жителей блокадного 

Ленинграда.  

6 Стр. Мероприятия и события месяца  



Чтобы напомнить о мужестве тех, кто выживал в осажденном 

Ленинграде, проводят акцию «Блокадный хлеб»  

Буханку делят на части по 125 граммов, которые затем раздают 

участникам. Такие акции сегодня проходят по всей стране.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Подготовила: специалист по молодёжной политики и 

спорту администрации БСП – Моисеева Е.В. 

 

 

Мероприятия и события месяца 7 Стр. 



 
30 декабря состоялась детская елка. 

«Новогодний сундук»-празднично-игровая программа для 

детей.  

Дети играли веселились, были различные игры, водили 

хоровод с Дед морозом и Снегурочкой. После все получили 

сладкие подарки, не кто не остался без внимания. 

 

Игра попади в мишень 

 

Кикимора объясняет детям как играть. 

 

 

Танцы ламбада. 

 

 

Хоровод. 

 

 

8 Стр. Мероприятия и события месяца  



 

 

Игры с дед морозом. 

 

 

А также дети рассказывали стихотворения дед морозу. 

 

Какой ребенок не любит смотреть мультфильмы? Сегодня 

жизнь ребят сложно представить без них. Милые, 

очаровательные, смешные, веселые, добрые, поучительные 

герои мультфильмов. Их любят не только дети, но и взрослые. 

5декабря в СДК прошел просмотр мультфильма «Клаус» 

для детей всех возрастов и их родителей. 

Посетив Дом Культуры, ребята получили приятные эмоции 

и отличные впечатления. 

 

 

 
Подготовила: специалист по молодёжной политики и 

спорту администрации БСП – Моисеева Е.В. 
 

 

 

Выставка поделок 

«Новогодние фантазии» 

Прекрасное время года –Зима! Замечательна она и тем, что 

пробуждает фантазию, воображение .Глядя на эту 

белоснежную красоту, хочется творить !В канун нового года, по 

традиции, в нашем СДК проходит выставка поделок ,где можно 

увидеть поистине необыкновенные творения .Для детей и 

родителей –любителей мастерить, фантазировать, творить –

эта выставка была особенно интересна !Разнообразные 

елочки ,снеговики ,мышки ,и многое другое .Все сделано 

руками детей. 

 

Нормативно-правовые акты 9 Стр. 



 

 

 

 

Новогодние и зимние сюжеты семейного творчества 

украсили фойе СДК внесли неповторимый элемент в 

новогодний интерьер. Огромное спасибо всем участникам, и 

организатору выставки Мисяковой Е.Ф. 

 

 

 

 
Подготовила: специалист по молодёжной политики и 

спорту администрации БСП – Моисеева Е.В. 
 

 

10 Стр. Мероприятия и события месяца 



Зимушка-зима 

Зимушка-зима — это самое волшебное время года! 

Природа одевается в серебристо-голубой наряд, превращаясь 

в сказку. Поля и луга окутаны белым, пушистым покрывалом, а 

деревья одеты, словно в кружевные платья. Дома утопают в 

высоких сугробах, крыши домов покрыты голубыми шапками 

снега. 

Зимой мы отмечаем самые любимые и долгожданные 

праздники-Новый год и Рождество. Новогодний праздник 

всегда с нетерпением ждут взрослые и дети. В канун этого 

праздника мы проводили конкурсы рисунков «мой любимый 

новый год» Где 23 ребенка приняли участие. Конкурс 

новогодних игрушек «Наряди Елочку» Участие приняли 20 

детей. Разнообразен был и материал, который использовали 

для своих поделок дети-бумага, вата нитки, мишура, лампочки 

и многое другое. 

Цель конкурса –это создание условий для творческой 

активности всех участников, создание праздничной, 

волшебной новогодней атмосферы. Дети проявили 

творчество, фантазию и мастерство. Рисунки и новогодние 

игрушки поражали своей неповторимостью и яркостью. Все 

дети, которые участвовали получи грамоты, дипломы, сладкие 

подарки. Всем большое спасибо за участие.  

 

Вот такаю красоту сделали наши детки. 

Левчук Алина, Зубова Алена, Молчанов Максим, 

Золотухина Анастасия, Кривощеков Егор, Кривощекова 

Аурика, Иванова Анита, Усманов Елисей, Оглоблин Игорь, 

Башурова Софья, Бекетов Михаил, Матвеенко Анна, Зубова 

Карина, Сосин Александр, Сосин Виталий, Етонова Полина. 

 

Молчанов Максим, Сосин Александр, Сосин Виталий, 

Кривощекова Аурика, Золотухина Анастасия, Етонова Полина, 

Россова Александра, Завьялов Юрий, Малков Стас, Мисяков 

Роман, Окорочков Артем, Бекетов Михаил, Косько Иван, 

Пелевин Платон, Гордиенко Евгения, Шатилов Егор, Окорочков 

Александр, Евтеева Кристина, Бойко Дарья. 

 

Подготовила: специалист по молодёжной политики и 
спорту администрации БСП – Моисеева Е.В. 

 

 

Помощь многодетным семьям. 

В большинство регионов нашей страны для отопления 

помещений используют паровое отопление. Однако, есть 

населенные пункты, где отопление зависит от наличия дров. 

 

Нормативно-правовые акты 11 Стр. 



 

 

Разгрузка дров. 

Подготовила: специалист по молодёжной политики и 
спорту администрации БСП – Моисеева Е.В. 

 

Не смотря на праздничные дни, 

проводился субботник. 

Были почищены мусорки на первой горе. Россовым К.В.  

 

 

Уважаемые жители поселков! Давайте будем беречь 

нашу природу, убедительная просьба не бросать мусор в 

не положенных местах. Спасибо за понимание. 

 

Совместный отдых с родителями и детьми, катание с 

горки, игры на свежем воздухе. 

Кататься с горок зимой-это древняя традиция на Руси. С 

давних времен такое развлечение имело особенный смысл. 

Люди считали, что катание с горок способно пробудить 

жизненные силы. Действительно стремительный спуск со 

снежной горки захватывает дух, дарит веселье, и ребенок 

получает значительный заряд бодрости. 

 

Зима-самое желанное время года для снежных игр и забав. 

 

12 Стр. Мероприятия и события месяца 



3 января родители вместе с детьми собрались на 

площадке, где находятся наши горки. Целью встречи было 

совместное катание с горки на ледянках.  

 

Поднявшись на самый вверх горки, нам открылся 

живописный вид на наш поселок. Дети тут же без всякого 

страха стали осваивать горку. Послышались смех и веселые 

крики. Мамы и папы тоже не заставили себя долго уговаривать. 

Каждый вместе со своим ребенком начали осваивать 

различные средства для катания: ледянки всевозможных форм 

и размеров, снегокаты, плюшки. После продолжительного 

катания, мы решили все дружно поиграть в различные игры. 

Затем все снова катались, смеялись и радовались. 

Несомненно, такие мероприятия сближают всех его 

участников. Возможность родителю вместе со своим ребенком 

испытать одни и те же яркие положительные эмоции. А 

физкультурная составляющая принесла пользу не только 

эмоциональному, но и физическому здоровью. 

Мы, благодарим всех пришедших на горку и за теплую 

компанию. 

 

Подготовила: специалист по молодёжной политики и 
спорту администрации БСП – Моисеева Е.В. 

 

Старый Новый год! 

Так уж повелось на Руси отмечать новый год дважды. через 

две недели после встречи Нового года, в ночь с 13 на 14 

января, ежегодно совершаются маленькое чудо- новый год 

снова стучится в дверь, но под другим названием-Старый 

Новый Год. Ведь так прекрасно еще раз окунуться в атмосферу 

доброй, старой сказки, поверить в чудо, вспомнить детство, 

загадать желание.14 января состоялся концерт «Когда часы 12 

бьют» Выступал ансамбль Зазнобушки, баба яга, Дед мороз 

Снегурочка. По окончанию концерта все участники и зрители 

весело водили хоровод. Организатор концерта Сумина А.А. 

 

Ансамбль Зазнобушки. 

 

Совместный хоровод. 

 

Нормативно-правовые акты 13 Стр. 



 

 

 

 

 

 

Гости и участники концерта. 

 

 

 

Подготовила: специалист по молодёжной политики и 
спорту администрации БСП – Моисеева Е.В. 

 

 

Настольный теннис прошел у 

Нас 25 декабря. «Я, ты, он, она: Дружная Страна» 

Пожалуй, нет более доступного и увлекательного вида 

физической активности, чем настольный теннис. Несложный 

инвентарь, простые правила и возможность играть в 

зависимости от вашего желания, как в помещении, так и на 

открытой площадке делают эту игру универсальной не только 

для детей, но и для их родителей. А еще настольный теннис 

доступен обладателям любых физических данных: высоким и 

низкорослым, худеньким и плотным, спортивным и не очень. 

Детей привлекает в игре то, что получатся у них, начинает 

буквально с первого раза _ они сразу же могут почувствовать 

себя настоящими спортсменами. Все это, без сомнения, 

добавляет позитива и мотивации. 

Конечно, наши ребята еще не достигли в игре больших 

успехов. Но все впереди.  

 

 

14 Стр. Мероприятия и события месяца 



 

 

 

 

 

Конечно, наши ребята еще не достигли в игре больших 

успехов. Но все впереди.  

 

Подготовила: специалист по молодёжной политики и 
спорту администрации БСП – Моисеева Е.В. 

 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ МКОО «ИГИРМЕНСКАЯ 
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

День без интернета 

День без интернета? Ежегодно он отмечается в последнее 

воскресенье января. Даже предоставить трудно, ведь интернет 

- неотъемлемая часть жизни многих людей. Он настолько 

плотно вошел в нашу жизнь, что касается всех ее сфер. 

Буквально для большинства людей интернет — это жизнь. Но 

ведь раньше люди обходились без него. И я решила провести 

эксперимент - день без интернета.  

Спрятав телефон подальше, я ушла делать свои обычные 

дела. Так как день эксперимента был выходной, я занялась 

уборкой. Сначала все было хорошо, но потребность в музыке 

была огромной. Я люблю музыку, поэтому не слушать ее во 

время такого занятия как уборка, было трудно. После уборки я 

поняла, что не знаю, чем заняться.  

Обычно я иду смотреть сериал или играть в игры на 

телефоне. Но у меня же день без интернета! Поэтому я пошла 

делать уроки. Это оказалось намного легче, чем уборка, ведь 

для уроков телефон не нужен. Далее все было еще легче, у 

меня появилось вдохновение, и я пошла рисовать. Вот так и 

закончился мой день без интернета. На самом деле было 

трудно, ведь привычка зайти в любую социальную сеть никуда 

не делась, но я все время сдерживала себя, говоря, что 

эксперимент должен закончиться честно. А вы смогли бы 

провести день без интернета? Предлагаю вызов всем 

желающим! Пишите, если хотите повторить мой эксперимент, 

я помогу организовать вам день без интернета))) 

 

Клименко Полина, ученица 9 класса 

 

125 граммов жизни 

Ровно 78 лет назад, 27 января, сняли блокаду с Ленинграда, 

которая длилась 872 дня. За это время погибли, по разным 

данным, от 650 тысяч до 1,5 миллиона человек. Только 

небольшой процент людей погиб от бомбежек и артобстрелов, 

подавляющее большинство умерли от голода. 8 сентября 1941 

года Ленинград попал в окружение немецких войск, несмотря 

на отчаянное сопротивление Советской армии. В середине 

ноября кольцо вокруг города окончательно сомкнулось. 13 

ноября 1941 года – начало героической и одновременно 

трагической страницы истории нашей страны, носящей 

зловещее название — блокада Ленинграда. 

Нормативно-правовые акты 15 Стр. 



Население Ленинграда стало ощущать нехватку продуктов 

уже в октябре 1941 года. Ввод карточек на продукты с 

фиксированной нормой потребления поначалу не вызвал 

паники среди населения – еды вполне хватало. По карточкам 

по государственным ценам можно было приобрести жиры, 

крупы, сахар и даже кондитерские изделия. Постепенно нормы 

потребления продуктов регулярно снижались и постепенно 

достигли критического уровня к ноябрю 1941 года. Потеря 

карточки на продукты приравнивалась к смерти, из них было 

совершенно множество преступлений-каждый любыми путями 

старался выжить. Из-за перебоев с электричеством и 

водоснабжением остановились многие хлебозаводы, что 

привело к огромным очередям — чтобы приобрести хлеб, 

приходилось стоять в очередях многие часы, иногда – 

несколько суток. Хлеб был изготовлен по-особому — 

блокадному – рецепту.  

125 граммов хлеба на день – столько полагалось. 

Обезумевшие от голода люди употребляли в пищу все, хоть 

немного пригодное для этих целей. Жмых, хвоя, целлюлоза, 

трава, обойный и столярный клей, вазелин, кожаные изделия, 

олифа, костная мука, казеин. Чтобы хоть чуть-чуть прикоснутся 

в трагедии того времени, мы решили провести акцию 

«Блокадный хлеб». Для полного погружения в то время мы 

оделись идентично работникам, раздающим хлеб, вынесли 

старые весы, ну и, конечно же, 125 граммов чёрного хлеба. 

Люди, приходившие в магазин, подходили и к нам, мы 

рассказывали о нашей акции. Я считаю, что нам удалось дать 

понять людям, насколько эти 872 дня были тяжёлыми и 

страшными. 

 

 

 

 

Бойко Дарья, ученица 9 класса 

 

 

Засветись! Стань заметнее! 

На прошлой неделе ученики и педагоги нашей школы стали 

активными участниками акции «Засветись», посвященной 

повышению осведомленности детей в вопросах безопасности 

дорожного движения и пропаганды ношения светоотражающих 

элементов. Для наших обучающихся ношение фликеров – 

привычное дело. В прошлом году школа централизованно 

приобрела светоотражающие значки, браслеты и брелоки, 

поэтому акция «Засветись» нашла отклик у детей. В данной 

акции приняли участие 100% обучающихся! Классные 

руководители провели разные по форме мероприятия, 

воспользовавшись методическими рекомендациями Центра 

развития дополнительного образования детей Иркутской 

области: 

- уроки в формате демонстрации мультипликационных 

роликов «Фликеры – час безопасности», «Дозорные дорог», 

«Внимание! Дорога! Сказка светлячка фликера», «Песенка про 

светооражающие элементы» (1–4 кл.); 

- уроки в рамках классного часа «Будь смелее, умнее, ярче» 

(5–9 кл.); 

- прогулка «Засветимся?» (7–8 кл.); 

- конкурс «Фликеры своими руками» (1–9 кл.). 

Каждый день все мы: и взрослые, и дети - вольно или не 

вольно становимся исполнителями одной очень важной роли 

пешехода, поэтому так важно проводить данные акции в 

школах как можно чаще! 

 

 

16 Стр. Мероприятия и события месяца 



 

 

Идешь ли ты в школу, идешь ли домой, 
Светоотражатель быть должен с тобой. 
Никогда не играй с водителем в прятки, 

И будет тогда у тебя все в порядке. 

 

 

Баранчикова Татьяна Александровна 

Что такое большая семья? 

Большая семья это — это место, где постоянно кто-то ест! 
Бесконечно! Очень много еды, но в итоге ничего не остается, 
совсем. Постоянная уборка! Приберёшься в одной комнате - 
пора прибираться в другой. Большая семья — это полная 
раковина после каждого приема пищи: минимум 5 тарелок, 
стаканов и дополнительных кухонных приборов. Ещё это и 
большие затраты на семью, невозможность побыть в тишине 
со своими мыслями, вечная борьба с игрушками, которые 
заполняют все пространство в доме.  

Например, когда вместе с ложками на столе лежит 
машинка, в шкафу отдыхает плюшевая лошадь и повсюду 
прячется Лего. Несмотря на все минусы и неудобства большой 
семьи — это здорово, потому всегда нужно находить баланс 
во всём. Очень редкие моменты тишины радуют тебя, все 
родные вместе, совершенно разные по характеру, 
темпераменту, интересам, вкусам и менталитету. 

И это все нужно учитывать, и с каждым найти общий язык. 
Большая семье — это огромный труд, большая 
ответственность и большое количество забот и вопросов. Это 
дружба, разговоры, ссоры, примирения, сюрпризы, подарки, и 
объятия. И если семья — это счастье, то большая семья — это 
большое счастье. Просто огромное счастье! 

 

Поляков Сергей, ученик 9 класса 

 

«Ребята, давайте жить дружно!» 
 

«Ребята, давайте жить дружно» Слова кота Леопольда 
стали девизом Областной профилактической недели «Дружить 
ЗДОРОВО», которая прошла в Игирменской школе с 24.01 по 
28.04. Какова же её цель? Все очень просто - привлечение 
внимания детей и взрослых к насущной теме мира и 
дружелюбия, отсутствие которых порождает травлю, на 
английском языке звучит как буллинг. 

Смело можно заявить, что данная тема актуальна во все 
времена и мы, педагоги и родители, изо дня в день говорим 
себе и детям, как важно ценить друг друга, уважать, любить, не 
ссориться и не ОБЗЫВАТЬСЯ, не присваивать обидные клички. 
Мы люди, и у каждого есть ИМЯ, которое и надо использовать 
в обращении друг ко другу.  

На протяжении данной недели прошли классные часы: 
«Относись к другому так, как хочешь, чтобы относились к тебе», 
«Лучше плохой мир, чем хорошая война», «Что такое 
буллинг?», «Ребята, давайте жить дружно!», беседы, беседы, 
беседы…Просмотр видеомультфильмов на данную тему, а 
также проведено анкетирование, в котором приняли все 
участники образовательного процесса. Результаты 
анкетирования показали, что большинство с темой буллинга 

Нормативно-правовые акты 17 Стр. 



знакомы, уверены, что можно его пресечь, если следить за 
своим поведением и вмешательством со стороны взрослого 
населения. 

 Каждый класс нарисовал газету – коллаж, где отразил свое 
желание - дружить лучше, чем ссориться. Всем родителям 
была представлена информация про буллинг и даны 
практические рекомендации, как его избежать. В 9-м классе 
завели очень хорошую традицию: на одно нехорошее слово в 
чей-то адрес необходимо заплатить – сказать 10 
комплиментов. Может и другие возьмут на вооружение.  

Хочется закончить великими словами апостола Павла: 
«Если возможно с вашей стороны будьте в мире со всеми 
людьми!» 

 

 

 

Козырева Оксана Сергеевна 

 

Секреты отличных выходных 

Выходные, проведенные на диване дома, конечно, хороши. Но 
я расскажу про отдых на свежем воздухе. А именно о рыбалке 
на льду Усть-илимского водохранилища. Так как видовой 
состав рыбы в водохранилище небогат, ловится в основном 
окунь. Но он ловится в большом количестве. Например, наша 
семья из трёх человек за удачный день рыбалки может поймать 
до четырехсот штук. Бывают и неудачные дни: можно вообще 
не поймать. В таких случаях я в оправдание привожу старое 
рыбацкое поверие: «День, проведённый на рыбалке, в счёт 
жизни не идёт». И чтобы ваша рыбалка была всегда удачной, я 
посоветую места для рыбалки на нашем водохранилище. Это 
Левый мыс залива Верхний, залив Верхний, залив Щербаковка. 
А чтобы вы не заблудись на территории нашего водоёма, 
предлагаю вам мои услуги гида. Обращайтесь по телефонному 

номеру +79526387437        

 

 

Хочу пожелать вам хороших выходных на рыбалке. Ни хвоста, 
ни чешуи!   

Сумин Иван, ученик 9 класса 

 

ШАГ. Первые... 

Осенью 2010 года в свет вышел первый выпуск школьной 

газеты «ШАГ». Такое название получил ежемесячный 

печатный орган Игирменской ООШ. «ШАГ» - Школа Активных 

Граждан. Юные журналисты: Тамараева Аминат, Иванова 

Алина и Ян-Сю-Шан Татьяна - с первого выпуска газеты просто 

фонтанировали идеями. Мы вместе разрабатывали дизайн 

газеты, искали интересные темы, отрабатывали 

«журналистские штучки». Через несколько месяцев мы решили 

18 Стр. Мероприятия и события месяца 



расширить штат журналистов, и в нашу дружную команду 

пришли талантливые новички – Лосева Виктория и Козырева 

София. С этого момента у каждого журналиста была своя 

любимая тема, ее нужно было раскрывать в каждом выпуске.  

Школьные будни, интересные происшествия в школе, успехи 

учеников в районе, спортивные мероприятия и тд. Мы даже 

выпустили новостную программу «Чем живешь, ШКОЛА?». 

Записали и смонтировали видеоролик, было интересно.  

«Золотой век» газеты наступил после прихода в нашу 

редакцию ВЕЛИКОЛЕПНОЙ ТРОЙКИ – Василишина Ивана, 

Сумина Семена и Баранчиковой Елены. С этого момента 

«ШАГ» из простой школьной газеты превратился в ДРУЖНУЮ 

КОМАНДУ. Мы были первыми, везде, всюду. Судите сами: 

ежемесячно выпускали школьную газету «ШАГ», 

организовывали и проводили школьные мероприятия, 

устраивали поселковые акции, именно в этот момент 

придумали рубрику «Интересный гость», в которой 

публиковали интервью с интересными жителями нашего 

поселка. «ШАГовцы» дружно ШАГнули в политику, на выборах 

Главы Березняковского сельского поселения мы оказывали 

информационную поддержу Ефимой А.П., и она с блеском 

выиграла выборы. Ребята стали основателями Молодежного 

парламента Березняковского сельского поселения, а через 2 

года вошли в Молодежный парламент Нижнеилимского 

района, пополнили дружные ряды «Молодой гвардии» Единой 

России. Целеустремленность ШАГовцев и их напор поражали. 

Так команда «ШАГ» стала лидером в Клубе интеллектуалов 

Нижнеилимского района. Ребят узнали в районе, о них 

заговорили.  

Газета «ШАГ» просуществовала несколько лет, самый 

большой тираж за эти годы – 40 экземпляров. Газета 

распространялась не только в школе, но и в поселке. Нашим 

агентом по распространению газеты в массы была уважаемая 

Морковкина А.Г.  Журналисты росли, интересы менялись, в 

какой-то момент мы переросли уровень школьной газеты. 

Перед ребятами были открыты новые перспективы. «ШАГ» 

остался в прошлом. Очень хочу надеяться, что «ШАГ» стал тем 

первым шагом во взрослую жизнь, который так важен для 

каждого ребенка. Все мои журналисты – ШАГовцы – это 

СУПЕРталанты, трудяги и просто мои ЛЮБИМКИ! Каждый из 

них многому научил меня, спасибо им за это. Надеюсь, это 

взаимно.  

P.S. Приятно видеть, что школьная журналистика 

возрождается в нашей школе. С большим удовольствием 

читаю каждый выпуск Вашей газеты «Голос школы». Желаю 

удачи, терпения и много интересных новостей. 

 

 

 

 

 Редактор газеты «ШАГ» - Россова Анна Валентиновна 

 

 

Декада искусства 

Новогодние праздники закончились, а настроение осталось. 

И все благодаря Декаде искусств. Искусство помогает 

выразить свои эмоции и переживания, может пробудить в 

человеке важные воспоминания. Каждый человек находит своё 

утешение в разных видах искусства. Это может быть музыка, 

поэзия, театр, танцы и т.д. Наш педагог Оксана Сергеевна 

питает большую любовь к рисованию, своим ученикам она 

передаёт эту любовь и навыки. Чтобы поднять новогоднее 

настроение всей школе, Оксана Сергеевна провела мастер-

класс по изготовлению бумажных ёлочек, выставку рисунков 

«Зимняя пора» и урок по изготовлению ёлочных игрушек. Наш 

любимый и единственный библиотекарь Наталья 

Владимировна тоже приняла участие в Декаде искусств. На 

кружке «Сделай сам» были проведены новогодний мастер-

классы «В лесу родилась ёлочка» и «Символ года». 

 Всю красоту, что сделали ребята своими руками, 

использовали для декора новогоднего зала. Автор гимна 

Игирмы и НАШ педагог музыки Лариса Викторовна к Новому 

году провела концерт «Алло, мы ищем таланты», на котором 

дети 5-8 классов представляли номера художественной 

самодеятельности, подготовленные самостоятельно! Илья 

Багрий из 8 класса сольно исполнил песню «Бродяга», девочки 

из 3 класса Аурика, Аня, Руслана станцевали современный 

танец, многие ребята читали Новогодние стихи, пели песни из 

школьной программы. Но больше всех удивил, ошеломил и 

восхитил номер Алены Ивановой и Виктории Кривощековой, 

учениц 8 класса. Они исполнили песню из репертуара Виктора 

Цоя «Восьмиклассница», при этом Алена аккомпанировала на 

гитаре сама. Как это было здорово! Про то, что Алена играет 

на гитаре, никто не знал, поэтому для всех это был настоящий 

Новогодний подарок! Спасибо всем организаторам Декады 

искусств, участникам предновогоднего гала-концерта за 

создание праздничной атмосферы.Вот так мы вместе учимся и 

познаем искусство окружающего мира! 

Бойко Дарья, ученица 9 класса 

 

 

Нормативно-правовые акты 19 Стр. 



Рассуждали от Елисея 

Про свободное время 

У меня немного свободного времени, но все же есть. У вас 

намечается такой вопрос: что же тогда я делаю в свободное 

время? Я могу последить за маленькими детьми. 

Степкой, которому всего лишь 1 годик, Настей, которой 3 года. 

Изредка смотрю телевизор, ведь родители следят за нашим 

здоровьем, и особенно за глазами, а еще делаю то, что 

нравится каждому ребенку - гуляю. А кому не нравится гулять? 

Согласитесь, что нет таких людей. У меня есть полезные 

советы. Что можно делать в свободное время: читать книжку, 

зубрить уроки и т.д. Это большая правда, ведь если не учить 

уроки, то не будет положительных отметок. Чтобы делать 

уроки, самое главное — это не лениться и иметь хорошее 

настроение. Вот вы сами, наверное, заметили, что когда вы 

делаете уроки правильно, то вам доверяют ответственные 

дела, хорошо относятся. А если не делаете уроки, то к вам 

даже обращаться не будут. У меня есть к вам совет, детишки: 

не списывайте Д/З с ГДЗ. Делайте уроки с радостью и хорошим 

отношением!!! 

Про поведение учеников в школе 

Я начал замечать, что некоторые ученики в нашей школе 

ведут себя некультурно и плохо. Что же тогда делать, чтобы 

ученики начали себя вести хорошо? Надо для начала с ними 

поговорить на эту тему, а если никак не действует, то вызывать 

родителей. Как по-другому то? После этого есть вероятность 

50 процентов, что ученики исправятся. Если несколько 

учеников обижают или издеваются над другими учениками, это 

называется буллинг. ДАВАЙТЕ ЖИТЬ ДРУЖНО!!! 

Усманов Елисей, ученик 6 класса 

 

«Голос школы» отмечает  

профессиональный праздник 

13 января – День российской печати. Дата праздника 

выбрана неслучайно. Первая российская газета была 

создана по указу Петра I «О печатании газет для извещения 

оными о заграничных и внутренних происшествиях». Тираж 1-

го номера издания составил 1 тыс. экземпляров и состоял из 

четырёх небольших страничек по 27 строк каждая. А 

«выпускающим редактором» №1 «Ведомостей…» был, ни 

много ни мало, сам Пётр I. Наша газета не может похвастаться 

таким тиражом, но как бы то ни было – мы самое что ни на есть 

настоящее печатное издание. Поздравляю всех причастных к 

созданию газеты. Желаю новых идей, творческого настроя и 

отзывчивого читателя.  

Подумайте только, наша газета живет уже двенадцатый год! 

Много метаморфоз претерпело издание. Но неизменным 

всегда оставалось одно – надежный журналистский состав. 

Время не стоит на месте и состав журналистов меняется. На 

смену выпускникам приходят юные писатели, которым работа 

в газете поможет плодотворно сформировать ключевые 

компетенции. Интересно, как первым журналистам 

пригодились во время взрослой жизни навыки, полученные во 

время работы над выпусками газет?  

На этот вопрос они ответили сами.  

Семён Сумин, студент 4 курса Братского 

государственного университета: 

«Навыки написания статей очень помогают в учёбе при 

написании различных рефератов, курсовых». 

Амина Тамараева, эколог-проектировщик в 

строительной компании:  

«Я работала года 2, точно не помню. Участие в выпуске 

газет помогло мне в навыках коммуникации. Также я научилась 

писать статьи, что помогло мне в студенческой жизни, так как я 

3 года была председателем культурно-массового сектора в 

студенческом совете. Еще я научилась правильно излагать 

свои мысли. Работа в газете расширила мой кругозор, я 

открыла в себе способности красиво писать!» 

Иван Василишин, студент 4 курса Иркутского 

национального исследовательского технического 

университета: 

«Из приобретённых навыков могу подчеркнуть умение 

общаться с людьми, так как приходилось брать интервью у 

жителей посёлка. А этот навык очень важен в любой сфере 

жизни: в работе, в учёбе и т.д.» 

Елена Баранчикова, студентка 4 курса Медицинского 

колледжа Иркутского государственного университета 

путей сообщения: 

«Работа в газете помогла преодолеть страх общения, 

находить интересные темы для статьи, замечать 

журналистские мелочи. С радостью и благодарностью 

вспоминаю свою журналистскую деятельность». 

София Козырева, дизайнер интерьеров, 

самозанятость: 

«Прокачала коммуникативные навыки, расширили кругозор, 

перестала бояться брать новые темы и выполнять сложные 

задачи». 

Виктория Лосева (Сидукова), студентка 4 курса 

Красноярского педагогического университета имени В. П. 

Астафьева: 

«Я стала ответственнее, так как статьи нужно было писать 

вовремя и замечать все, что происходит вокруг. Из-за любви к 

сочинениям и написанию статей я поступила на 

филологический факультет». 

Если еще кто-то сомневается в значимости работы в газете, 

то перечитайте отзывы бывалых журналистов))) Или вступайте 

в наше журналистское братство! Поверьте, ваша жизнь 

заиграет новыми красками, ваш голос будет услышан. Как 

говорил Лев Николаевич Толстой: «Всякая мысль, выраженная 

словами, есть сила, действие которой беспредельно». 

Баранчикова Татьяна Александровна 

 

Татьянин день 
 
Татьянин день. Какие ассоциации вызывает у вас этот 

праздник? Сразу перед глазами картинка счастливых 
студентов, сдавших сессию, поздравительные открытки 
Татьянам. И я рада, что являюсь частичкой этого праздника. 
Сегодня с утра приходят смс от родных и друзей, ученики 
оформляют поздравительный стенд и дарят на каждом уроке 
приятности)))  

Вот так я стала счастливым обладателем Грамоты 
пожизненного оптимиста и Грамоты академии наук за 
невероятную способность притягивать удачу. Тысячу раз 
говорю СПАСИБО своей бабушке (к сожалению, она ушла от 
нас в 2020 году) за судьбоносное имя. Среди многих 
обстоятельств, влияющих на судьбу человека, оно играет 
далеко не последнюю роль. А в моем случае – главную! Мне 
долго выбирали имя. Гласом судьбы стала бабушка, которая 
решила семейные споры об Олесе, Снежанне и других именах, 
ударив кулаком по столу и твердо заявив: «Будет Татьяна, как 
учительница в нашей школе!» Вот так на свет родилась 
Татьяна Александровна, учитель русского языка и литературы.  

20 Стр. Мероприятия и события месяца 



А иначе и быть не могло, ведь учительница, в честь которой 
меня назвали, Татьяна Александровна Жданова – филолог. 
Вот так и получилось, что учительская профессия была 
дарована мне самой судьбой еще до моего рождения, а имя 
помогло найти призвание и признание. И сегодня я 
обязательно позвоню той самой Татьяне Александровне и 
скажу ей СПАСИБО за то, что она стала путеводной ниточкой 
в моей жизни, за то, что она учитель русского языка, а не 
музыки, ведь пою я не очень)))  

Всех Татьян поздравляю с праздником!!! Любите своё имя и 
несите его с гордостью! 

Баранчикова Татьяна Александровна 

 

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОВОДИМЫЕ МДОУ ДЕТСКИЙ САД 

«РУЧЕЁК» П. БЕРЕЗНЯКИ 

Крещенские посиделки 

Крещение — это самый прекрасный праздник года, которого 
ждут и маленькие, и взрослые! Данное мероприятие - было 
организовано с целью знакомства детей со старинными 
русскими традициями, воспитания чувства коллективизма, 
дружбы, радости общения. В течение длительного времени 
ребята усердно готовились к этому торжеству. Вместе со своим 
руководителем по фольклорному кружку Задонский О. А, они 
разучивали слова песен, колядок, стихов. И вот они собрались 
в группе на посиделки, чтобы отметить славный праздник 
христиан – Крещение. Дети узнали о том, как праздновали 
праздник в старину, откуда пошла традиция украшать 
рождественскую елку. Дети пели песни, читали колядки, 
танцевали, играли в хороводные игры, а в конце провели 
шуточное гадание, "Какая у меня будет профессия», 
повеселились на славу! Пожалуй, нет другого праздника, 
который отмечался бы таким богатством обычаев, обрядов, 
примет. Желаем всём здоровья, счастья, семейного 
благополучия!!! 

 

 

 

 

 

Материал подготовила: воспитатель д/с «Ручеёк» 

Задонская О. А. 

«Засветись!» 
Дошколята - самые маленькие участники дорожного 

движения, но, несмотря на это, они должны знать об опасности 
на дороге. И поэтому в нашем детском саду «Ручеек» п. 
Березняки, в рамках региональной акции «Засветись» 
проведена работа по формированию культуры поведения 
дошкольников на дороге.  

С целью пропаганды необходимости ношения 
светоотражателей, педагоги и воспитанники   приняли участие 
в акции по предупреждению детского дорожно-транспортного 
травматизма. Прошло развлечение «Мой друг-Светофор» где 
к ребятам пришел полицейский и рассказал о правилах 
поведения на дороге. Ребята посмотрели обучающий 
мультфильм «Дозорные дорог». Организованна выставка 
рисунков «Я со знаками дружу!» У всех детей, участвующие в 
акции, были одеты световозвращающиеся элементы.  

Надеемся, что акция способствовала пониманию важности 
ношения светоотражателей в элементах одежды, как детей, 
так и взрослых в любое время года. 

 

 

Нормативно-правовые акты 21 Стр. 



 

 

Материал подготовила: воспитатель д/с «Ручеёк» 
Костырева Т.В. 

 

«Игры и не только…» 
 

"Ум ребенка находится на кончике его пальцев". 
Л.С. Выготской. 

 
Игра — это важнейшее средство воспитания и обучения 

ребенка. Не зря издревле отводилось ведущее место в забавах 
детей. Известно, что играющий ребенок менее агрессивен, 
устойчив к конфликтам, коммуникабелен, внимателен и 
активен. В игре формируются навыки, которые помогут 
ориентироваться в жизни. Благодаря игровой 
деятельности ребенок должен понять разницу между 
реальностью вымышленной и действительной. Кроме всего 
прочего снимается раздражительность, появляется чувство 
собственного достоинства, формируется положительная 
эмоциональность, появляется чувство взаимопонимания и 
сострадания. 

В младшем дошкольном возрасте игра — это ведущий 
род деятельности малыша. Игра — это практика развития 
ребенка. Ребенок играет — значит он развивается, если 
ребенок развивается — значит он играет. 

Для облегчения адаптационного периода и для снятия 
вопроса неорганизованности младших дошкольников Лучкина 
Галина Александровна организовала игровую среду в 
группе "Ромашка". Главная цель - научить играть в 
разнообразные игры. Как правило это игры дидактические, 
развивающие, для развития мелкой моторики, подвижные, 
театрализованные. Практикуются игры с крупами, т.к. крупа 
является отличным игровым материалом. Ребенок получает 
массу тактильных впечатлений, развивает мелкую моторику, 
фантазию, речь, воспитывается усидчивость.  

Также Галина Александровна проводит музыкальные 

развлечения и спортивные досуги со своими малышами. Игры 

проводятся под музыкальное сопровождение. Дети активны, 

чувствуют себя комфортно, проявляют двигательную 

активность. Интерес детей сохранялся в течении всего 

развлечения за счет ярких наглядных материалов. 

 

 

  

 

Материал подготовила: воспитатель д/с «Ручеёк» 
Костырева Т.В. 

 

 

«Колядки» 
Коляда, коляда, 

Ты подай пирога, 
В сундучок монетку, 
А в мешок конфетку! 

 
Один из наиболее почитаемых праздников на Руси – 

Рождество Христово. 
Пожалуй, нет другого праздника, который отмечался бы 

таким богатством обычаев, обрядов, примет. Святки 
совпадают с Новым годом – светлым праздником детворы, с 
новогодней ёлкой, переодеваниями, сказочными 

22 Стр. Мероприятия и события месяца 



превращениями, чудесами, всеобщим весельем, шумными 
гуляниями, весёлыми колядками. 

Колядки — это специальные песни с пожеланиями богатого 
урожая, здоровья, согласия в семье. 
Обычай «кликать коляду» был известен по всей Руси: под 
окнами каждого дома пелись колядки с пожеланиями 
хозяйственного благополучия в будущем земледельческом 
году; славились хозяева, которые в ответ 
одаривали колядующих – пряниками, пирогами, сладостями, 
мелкими денежками. 

В Детском саду «Ручеек» стало хорошей и доброй 
традицией проводить рождественские колядки. Детям очень 
нравится встречать у себя в гостях колядовщиков – 
наряженных взрослых и детей, участвовать в 
традиционных рождественских играх, водить хороводы, 
одаривать угощением, слушать весёлые песенки-колядки, 
которые прославляют хозяев за щедрость, доброту, 
гостеприимство, несут пожелание здоровья, счастья и 
хорошего настроения на весь новый год. 

Данное мероприятие было организованно Абрамочкиной 
М.М. с целью знакомства детей со старинными русскими 
традициями, воспитания чувства коллективизма, дружбы, 
радости общения. Хороший эмоциональный настрой подарили 
"ряженные" детям и сотрудникам детского сада. Марина 
Михайловна исполнила колядные песни, присказки, заклички, 
прославляя Коляду. У всех участников колядок остались 
хорошие эмоции о проведенном празднике. 

Праздник завершился угощениями от Марины Михайловны. 

 

 

 

 

Материал подготовила: воспитатель д/с «Ручеёк» 
Костырева Т.В. 

 

 
«Спортивная зима» 

Зима - холодная, снежная, вьюжная… И в то же время — 
это лучшее время для активности! Кто-то предпочитает 
пережить зиму дома под пледом, а другие стараются провести 
как можно больше времени на свежем воздухе.  

Как только мы узнали о провидения районного 
фотоконкурса «Спортивная зима» в рамках Всероссийской 
Декады спорта и здоровья, и Года малой Родины в 
Нижнеилимском районе, сразу решили принимать участие. 
Благодаря дворнику детского сада «Ручеек», Рыбкину А.А. был 
выкопан снежный лабиринт, а руками Абрамочкина В.А. был 
изготовлен снежный дартс.  

Воспитатели всех групп отправили фотографии своих 
воспитанников на фотоконкурс. Дошколята с удовольствием 
позировали стоя на коньках и катаясь на лыжах. С нетерпением 
ждем результатов конкурса. 

 

Нормативно-правовые акты 23 Стр. 



 

 

 

 

 

 

 

Материал подготовила: воспитатель д/с «Ручеёк» 
Костырева Т.В.

24 Стр. Мероприятия и события месяца 



 
 
 
 
 
 
 

 

 

ЮБИЛЯРЫ П. БЕРЕЗНЯКИ 

 

Перфильева Людмила Александровна – 65 лет. 

Говорина Вера Александровна – 75 лет. 

Ступин Владимир Михайлович – 75 лет. 

Клименко Александра Яковлевна – 85 лет. 

Сокольников Павел Вадимович – 30 лет. 

Перетолчин Василий Олегович – 30 лет. 

Воронина Любовь Валерьевна – 35 лет. 

Уродовских Владимир Николаевич – 35 лет. 

Карандашов Валерий Валерьевич - 40 лет. 

Говорина Анастасия Сергеевна – 40 лет. 

Бутаков Андрей Валентинович – 55 лет. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Наши юбиляры 25 Стр. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26 Стр. Объявления и памятки 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Объявления и памятки 27 Стр. 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Наш адрес:665696 

пос. Березняки  

ул. Янгеля, 25 

Тел: 8(39566)60-2-10 

Учредители: 

Администрация, 

Дума 

Березняковского 

сельского поселения 

газета «Вестник» 

распространяется 

бесплатно; газета выходит 1 

раз в месяц; тираж 125; 

главный редактор  

А.П. Ефимова 

 

 

28 Стр. Объявления и памятки 


